

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Išleista ketvirtadieniais Redaguoja Matas Zujus
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
71-73 South Washington Street (P. O. Box 22),
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-8876

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
71-73 South Washington Street (P. O. Box 22),
Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-8876

Second-Class mail privileges authorized January 16, 1930, at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

No. 10.

KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 17, 1960

VOL. - METAI 44-JI

Dienos Klausimai Okupuotoje Lietuvoje

Kovo 8-tą New Hampshire valstybėje įvyko pirminiai balsavimai, kuriuose demokratų pretendentas į prezidentus senatorius John Kennedy stipriai pasirodė. Nei vienas kitas demokratų kandidatas praityje pirminiuose balsavimuose nesurinko tiek balsų, kaip Kennedy. Tiesa, ir republikonų kandidatas Richard Nixon geriau pasirodė, negu kiti republikonų kandidatai praityje, neišskiriant nei paties Eisenhowerio. Tadgi New Hampshire balsavimų daviniai davė progos abiejų didžiųjų partijų lyderiams ir rinkimų "ekspertams" daryti išvadas. Net patys republikonai pripažįsta, kad Kennedy gali būti stiprus kandidatas. Beje, New Hampshire yra viena iš mažųjų valstybių ir dar nežinia kokie daviniai bus kitose valstybėse. Gal daugiau pasakys Wisconsin valstybėje balandžio 5-tą įvyksiantieji pirminiai balsavimai. Ar senatorius Kennedy laimės kandidatūrą, parodys galutinai tik nacionalinė konvencija, kuri įvyks liepos mėnesį. Betgi ne pro šalį pažymėti, kad įvairūs fanatikai, bigotieriai jau kelia galvas ir išvysto nepalankią propagandą Kennedy atžvilgiu. Tų elementų argumentai tiesiog juokingi. Jie nenori matyti Kennedy Baltuose Rūmuose, nes, anot jų, jis, kaip ir raktikuojantis katalikas, turės klausyti popiežiaus ir savo nuodėmių. Suprantant, katalikai turi "privilegijas" kovot už šios šalies laisvę ir nepriklausomybę, nukriti savo sveikatą ir gyvybę frontuose, betgi neturi privilegijų būti išrinktais šios šalies prezidento vieton. Nejaugi pasikartos 1928 metų istorija visoje savo pilnybėje.

Gerai sako priežodis, kad sotas alkanu neužjaučia. Ko pavergtos tautos gali tikėtis iš viršūnių konferencijos surengtos kad ir iš tokių įvykių. Šiomis dienomis Prancūzijoje turėjo lankyti Sovietų diktatorių Nikita Chruščiovas, vienok dėl gripo vizitą atidėjo. Prancūzų autoritetai, suprantama su prezidento De Gaulle užgyrimu, pasistengė iš anksto iš Paryžiaus ir kitų centrų pašalinti egzilių veiksmų vadus ir veikėjus. Tarp pašalintų yra ilgametis lietuviu diplomatas Edvardas Turauskas, kurį su kitais išsiuntė į Korsikos salą. Sako tie egzilių vadai turės išbūti naujoje tremtyje iki Chruščiovas atliks savo vizitą Prancūzijoje ir iki neužbaigęs viršūnių konferencija. Patys prancūzai neperseniausia nacių armuštį atėjo, ką reikiama svetima letena, bet ji jie tį greitai užmiršo. Išrodo, kad pavergtų tautų kelias į laisvę ir nepriklausomybę bus dar ilgas ir labai erskėčiuotas.

Šią savaitę Washingtone lankėsi ir konferavo su prezidentu Eisenhoweriu ir kitais aukštais pareigūnais vakarinės Vokietijos kancleris Konrad Adenauer ir užsienio reikalų ministras Heinrich von Brentano. Jų misija išgauti šios šalies vyriausybės pažadą nedaryti jokių tuolių vakarinio Berlyno reikalų. Kaip žinoma, Kremlius nori visą Berlyną pavesti neutraliu miestu, vakariečių garnizonus visai iškraustyti arba tiek sumažinti, kad jie jokios reikšmės neturėtų. Komunistai įsigalėjimas istorinėje Vokietijos sostinėje būtų didelis smūgis Vokietijai ir vakariečiams. Viršūnių konferencija jau netoli—ji prasidės gegužės 16 dieną ir čia bus sprendžiamas Berlyno klausimas.

CENZO (GYVENTOJŲ SURASŲMO) FORMOS SIUNČIAMOS PAŠTU

Pirmas žingsnis į 1960 m. gyventojų ir namų cenzą yra jau daromas. "Advance Census Report" formos jau yra siunčiamos į visus gyvenamuosius vietus JAV, praneša Cenzo Biuras. Namų šeimininkai yra prašomi atsakyti į klausimus apie kiekvieną asmenį jų vienetė ir apie gyvenamą namą. Ši informacija turi būti paruošta ligi cenzo valdininko atvykimo.

Klausimai šioje formoje yra apie vardą, pavardę, adresą, gyvenimą, spalvą ar rasę, gimimo metus ir mėnesį, vedybinį stovį ir giminytės ryšį su šeimos galva. Į klausimus gyvenamojo pastato atžvilgiu įeina kambarių skaičius, vandens įtaisymas, virimo galimybės ir gyvenamos vietos savininkystė ar nuomavimas. Kai kuriose vietovėse, o ypač miestuose su 50,000 ar daugiau gyventojų, bus klausama apie turimų namų vertę ir apie nuomos dydį už nuomuojamą namą.

1960 m. balandžio 1 d. apie 160,000 cenzo valdininkų, vadovaujant 10,000 grupinių vadovų, išvyks vizituoti apie 55 milijonų gyvenamųjų vienetų, kurie jau siunčiami apie kiekvieną asmenį jų vienetė ir apie gyvenamą namą. Ši informacija turi būti paruošta ligi cenzo valdininko atvykimo.

Kiekvienam ketvirtam gyvenamam vienetui cenzo valdininkai paliks dar vieną formą—"Census Household Questionnaire". Šioje formoje namo ar buto savininkas turės išuoti smulkesnę informaciją apie šiuos narius ir apie pačią gyvenamą vietą.

Ši informacija leis gimimo vietą, gimtoji kalba, mokyklų lankymas, mokslo laipaniai įsigijimas, gyvenvietės patogumai ir įtaisymai. Šios užpildytos formos turės būti nedelsiant išsiųstos paštu į vietinę Centro Distrikto įstaigą.

Greitas cenzo formų užpildymas bus naudingas pradedėjimas prie šio milžiniško gyventojų surašymo darbo.

Jeigu atsakomybę už formų užpildymą asmenys (namų savininkai, šeimos galvos) suteiks bendradarbiavimą nedelsiant pildydami šias formas, bus greito cenzo atlikimo ir prie išlaidų sumažinimo. Pasakė Cenzo direktorius, Robert W. Burgess, American Council

SOVIETINIŲ RAKETŲ BAZĖ LIETUVOS TERITORIJOS?

Apie sovietinių raketų bazių įrengimus įvairiose europinėse šalyse yra spaudoje rodesi nemaža informacija, kurios palietėjų šalių būdavo paneigiamos. Šiuo klausimu itin būdingas Norvegijos užsienio reikalų ministro Halvard Langės pareiškimas. 1958 metais balandžio mėnesį kalbėdamas Norvegijos parlamente, Langė nurodė, jog turimomis žiniomis sovietų raketinės bazės esančios įrengtos Čekoslovakijoje, Lenkijoje ir Rytų Vokietijos teritorijose. Tačiau jei būtų prieita prie siūlomos sutarties įrengti beatomines zonas, tuo atveju minėtos raketinės bazės turėtų būti likviduotos.

Paltestosioms šalims paneigus raketinių bazių jų teritorijose buvimą, Langė spaudos konferencijoje ne tik neatšaukė savo pareiškimo parlamente, bet dargi pabrėžė, jog galėtų suteikti detalizuotą žinią apie sovietų raketinių bazių buvimą RYTŲ EUROPOJE (tai yra ne vien Lenkijos, Čekoslovakijos ir Rytų Vokietijos teritorijose, bet ir kitose Rytų Europos šalyse).

Praėjusių metų pabaigoje "NATO Letter" taip pat nurodė sovietinių raketinių bazių buvimą ne tik Rytų Europos šalyse, bet ir visu Baltijos pajūriu. "Eltos Informacijų" turimais duomenimis, yra galimas sovietų raketinės bazės buvimas ir Lietuvos teritorijoje. Jau prieš šį metų tarp Palangos ir Šventosios uosto esančiame paūnyje surūdinta paslėpta sovietų kariuomenės bazė, kurios turėtų būti išskaidinti visi Palangos netoliese, linkui Šventosios, buvusio Kunigiškių kaimo žvejai. Nemaža Kunigiškių kaimo žvejų užgauti išskaidinant atlyginimą pasistatydino namelius pačioje Palangoje, kiti išsikėlė į artimesnes žvejų gyvenvietes.

160,000 Radijo Taskų...

Vilniaus radijo informacijos šiuo metu Lietuvoje yra 160,000 radijo mazgų bei taskų (tai yra tiekoje vietų perdavinėjamos radijo programos, tvarkomos bolševikinį pareigūnų). Pavyzdžiui, jei kurioje žinyboje ar gyvenamame name įrengtas toks radijo taskas bei mazgas, tai per jį išspinduliuojamos programos tegalima klausytis tokiomis, kokias paskirtų pareigūnų teikiama perduoti). Pastaruoju metu vykstant akcijai už elektros energijos taupymą, daromi priekaištai, jog šios valdinės radijo transliacijos daugelyje žinybų per dieną perdavinėjamos po 18 valandų, kai tuo tarpu įstaigoje dirbą tu transliacijos tegali klausytis tik 8 valandas (Tatai rodo, jog per radijo mazgus perduodamos programos net ir darbo metu atliekama propagandinis uždavinys).

Septyniuose Ežeruose Ištiroško Žuvis

Dėl praėjusių metų sausų visa eilė Lietuvos ežerų užšalo būdami gana sekūs. Sekliuose ežeruose dėl stokos deguonies pradžius trokšti žuvis. Iš "Tiesos" informacija matyti, kad žuvis ištiroškios šiuose ežeruose: Trakų rajono Onuškio ir Tautiškių, Vilniaus rajono Saločių, Zarasų rajono Beržovės, Pažemėlio, Ružų ir Beržininkų. Biržų ir Telšių rajonų ežeruose žuvis išgelbėtos nuo dusimo laiku pradėjus kirsti eketes. Tuo tarpu kai kuriuose Zarasų ir Molėtų rajonų ežeruose laukta tol, kol žuvis pradėjusios trokšti, ir po to pradėtos kirsti eketės, kad žuvis išgelbėtų išgyventi bei sibaigiančias žuvis.

Buvo Pasijuta 6,600 Lietuvos Jaunuolių...

Vilniuje vykusiame Lietuvos komunistinio jaunimo sąjungos vienuoliktame suvažiavime buvo nurodyta, kad 1959 metais "re-

publikosjaunieji gyvulių augintojai nupenėjo 100,000 bekonų, išaugino 42,000 veršelių, 230,000 triušių ir 180,000 paukščių." Be to, "kaimo komjaunoliai ir jaunimas pastatė 76 klubus ir 96 kultūros namus, gyvulininkystės fermose įrengė 400 raudonųjų kampelių."

Tokių darbų suuoliuolai ir komjaunoliai atlieka Lietuvoje. "Daugiau kaip 6,600 jaunuolių ir merginų pradėjo dirbti svarbių respublikos statybose." Tačiau kiek Lietuvos jaunuolių buvo išsiųsta įvairiems darbams ir įvairias Sovietų Sąjungos vietoves, minėtojo suvažiavimo kalbėtojai praėjo tylomis.

Lietuvos Jmonių Priklausomumas Sovietinėms

Visa eilė Lietuvoje bolševikmečiu įsteigtų jmonių tikrovėje

RODOMAS SUSIDOMĖJIMAS PASIŪLYTUOJU A. A. KUNIGO ALEKSANDRO BURBOS PALAIKŲ PERKELIMO REIKALU

Gauta Pasizadėjimų Aukoti
LRKSA 34-tos Kingston, Pa., \$5.00. Jeigu tuo reikalu ir toliau kuopos pirmininkas p. Adolfas Kadish pranešė Centrui, kad pasiūlytam a. a. kun. A. Burbos palaikų perkėlimo projektui du tos kuopos nariai pasizadėjo aukoti sekančiais p. Kazys Kucinskas—\$5.00 ir p. Adolfas Norvaisa—\$10.00. Savo gyvenimo laikotarpyje kun. A. Burba buvo žymus lietuvių patriotas.

INTEREST IN SUGGESTED PROJECT FOR FATHER A. BURBA, DECEASED

Pledgės Have Been Received
Mr. Adolph Kadish, president of Alliance Lodge 34, Kingston, Pa., has informed the Home Office that he has received pledges \$5.00. If still further interest is from members of the lodge for the suggested project, transfer of remains of Father A. Burba to a new cemetery. Mr. Kazys Kucinskas pledged \$5.00 and Mr. Adolph Norvaisa, \$10.00. Father A. Burba, during his lifetime, was a great Lithuanian patriot.

Studentas Gabrielius KAJECKAS LAIMEJO STIPENDIJĄ

Washington, D. C.—Lietuvos pastovo Dr. Juozo ir ponios Kajeckų sūnus Gabrielius laimėjo Woodrow Wilson National Fellowship Foundation stipendiją. Metinė stipendija siekia \$1,500 su priedais.

Iš 8,800 aplikantų tokias stipendijas laimėjo 1,259 studentai. Studentas G. Kajeckas lanko Georgetown universitetą Washington, D. C. Jis yra pasijutęs įvairiais gabumais ir iškalbos konkursų laimėtojas.

MIRĖ PROF. OZELIS

Kovo 3 dieną Chicagoje mirė prof. Kazys Ozelis: palaidotas kovo 5 dieną Šv. Kazimiero kapinėse. Velionis buvo žymus veikėjas ir gydytojas. Medicinos mokslus baigė Petrapily 1913 m. Buvo vienas steigėjų gydytojų korporacijos "Fraternitas Lithuania". Nepriklausomai Lietuvoj jis buvo Vytauto Didžiojo universiteto medicinos profesorius ir Karo ligoninės viršininkas, vėliau universiteto klinikių direktorius, Amerikon atvyko 1949 m. ir dirbo ligoninėje. Velionis yra švėkšniškis, gimęs 1886 m. birželio 10 d. (T. Z.).

yra padaliniai atitinkamų sovietinių jmonių. Štai, pavyzdžiui, Kaune veikianči "Elektros" gamykla, gaminanti variklius, savo gamybe siūnčia trim sovietinėm jmonėm (elektros krosnių gamyklai, ventilatorių ir staklių). Kalbama paskirti sovietinės gamyklos, gausius kauniškes "Elektros" pagamintus motorus, juos įmontuoja į savus gaminus ir jie jau skirstomi arba vidaus rinkai, arba eksportuojami užsienin.

VILNIAUS RADIOJO informacijomis jau ketveri metai tankliau "Kaunas" raizo jūras ir vandenynus. Šis laivas burvis Rytų Vokietijos, Egipto, Prancūzijos, Olandijos, Kinijos ir kituose uostuose. Pastaruoju metu tankliau "Kaunas" (su tarybine vėliava) perplaukęs 5 jūromis ir vandenynais, iš Odesos gabendamas naftą Urugvajun. Kelionėje tankliau išbuvęs 56 dienas.

Wm. T. Kvetkas, LRKSA Sekretorius

PRISIDĖKITE PRIE SEIMINIO VAJAU PASISEKIMO

SIAME VAJUJE JAU AKTYVIAI PASIREISKE 26 KUOPŲ ORGANIZATORIAI

Seiminiam vajuje jau įrašyti ir centro įstaigoje įregistruoti 56 nauji nariai. Siame vajuje apčiuopiamais daviniais jau pasirodė šie organizatoriai: 2 kp. Forest City, Pa.—Juozas Purickis; 6 kp. Plymouth, Pa.—Elena Karašauskienė ir P. J. Karašauskas; 11 kp. Waterbury, Conn.—Elžbieta Veturienė; 15 kp. Chicago, Ill.—Vytautas Galvydis; 16 kp. Chicago, Ill.—Stasys Šarauskas; 30 kp. Scranton, Pa.—Leokadija Donarovich; 33 kp. Roseland, Ill.—Stasys Juška; 34 kp. Kingston, Pa.—Al. Kalinauskas; 42 kp. Los Angeles, Calif.—Mrs. Bernice Skirius; 44 kp. Grand Rapids, Mich.—Mrs. R. Davidson; 78 kp. DuBois, Pa.—V. J. Mikielionis; 83 kp. Scranton, Pa.—Simanas Galinis; 92 kp. Ellsworth, Pa.—Antanas Andriulionis; 95 kp. Chicago—Pranas Zelba; 100 kp. Chicago—Ignas Sakalas; 101 kp. Chicago—Ursulė Lipčienė; 111 kp. Plymouth, Pa.—P. J. Karašauskas; 134 kp. Brooklyn, N. Y.—Stasys Lukosevičius; 142 kp. Cleveland, Ohio—Mrs. A. Yatska; 141 kp. Brockton, Mass.—Petras Keblinskas; 171 kp. Detroit, Mich.—Ona M. Valatkienė; 179 kp. E. St. Louis, Ill.—Matas S. Kimitis; 222 kp. Wilkes-Barre, Pa.—Vincas T. Kvetkas ir Elena Mensikaitė; 265 kp. Detroit, Mich.—Matas Šimonis; 270 kp. Binghamton, N. Y.—Pranas S. Rakauskas; 307 kp. Cleveland, Ohio—Juozas Sadauskas.

Iš viso aktyviai yra pasireisę 26 kuopų organizatoriai. Tas reikiama, kad iš suvirš dviejų šimtu kuopų tik 26 įsijungę vaju ir laimėjo naujų narių. O kur dauguma? Deje, jos dar ne įsijudino.

Seiminis vajuis tėsis iki liepos 15. Irašę naujo biznio gauna reguliarius komisus, specialias pinigines dovanas, o trys geriausia pasidarbavę organizatoriai bus pagerbti nacionaliniam seime ir gaus priežines dovanas.

Svarbū, kad seiminis vajuis kuo geriausia pasisektų. Mūsų organizacija puikiai klesti finansiniu atžvilgiu, tik narystės didinimas vertas kuo didžiausio dėmesio ir pastangų. Narystė sparčiau didės, kai bent dauguma kuopų ir jų veikėjai stos talkon.

Per 73 metus Susivienijimas daug nuveikė mažindamas šeimų vargą, ypač atingai mirus ir suaugėlius jų maitintojams. Visais laikais ligų ir sužeidimų nelaimės lankė ir telbelkano šeimas; po visą šalį, skersai ir išilgai, šermentų gedulas ir laidotuvių procesijos neapsistoja. Į kapus lydimas senus, jaunus, silpnus ir tvirtus. Nei vienas nežino, kada ir kur gali išikti ligos, sužeidimo nelaimės ir pati mirtis. Susivienijimas ir yra tam, kad tokių nelaimių atvejais mažintų pačių narių ir jų artimųjų vargą ir skurdą.

Saulės šaltos Susivienijimas rūpinasi lietuvių vienišim. Švietimu, stovi lietuvių ir katalikystės sargyboje. Noliai romia Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atkovojoji akcija.

Štai kodėl verta mūsų Susivienijime draustis ir padirbėti jo narystės didinimui.

DIREKTORIŲ TARYBOS IR KONSTITUCINIŲ KOMISIJŲ NARIŲ DĖMESIUI

Kaino jau ketis kartus skelbta LRKSA oficialiame organe "Garsas", trimetinis seimas įvyks Wilkes-Barre, Pa., pradedant 1960 m. liepos 31-ma ir baigiant rugpjūčio 3-čia diena.

Visi Vykdomosio Tarybos nariai, direktoriai ir konstitucinių komisių nariai prasomi ir atiekti rasti 1960 m. Seimo Raportų Knygai raportus apie savo veiklą.

Kad visi tokie raportai paskirstymui visiems išrinktiesiems delegatams būtų išnaudinti teikiu, kaip tai nustorato įstatai, yra reikalinga, kad išsiryktumėte savo raportus į centro įstaigą nevelniau kaip gegužės 1, 1960.

Vincas T. Kvetkas, Sekretorius

PRANESIMAS LRKSA NARIAMS

Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje Vykdomasis Komitetas praneša, kad dr. Vladas Šimaitis yra paskirtas Chicago apskrities atstovu. Jo ofisas-raštinė yra—2737 West 43rd Street, Chicago 32, Ill. Telefonas—CL 4-2390. Norintieji prisirašyti prie LRKSA gali kreiptis į jį ofiso valandomis, kad gautų informaciją apie organizaciją. Dr. Šimaitis sutikimas būti Susivienijimo atstovu yra dar vienas priedinis patarnavimas organizacijos nariams. Kuopų sekretoriai Chicagoje ir apylinkėse ir toliau teiks patarnavimų organizacijos nariams.

Vincas T. Kvetkas, LRKSA Sekretorius

SAULĖ LIULEVICIOTĖ, vybės dėmesį. Drauge su kitoveikli ateitininkė Chicagoje, mis rinktinėmis studentėmis gamundein kolegijoj studijuoj o išskirtiną pažymėjimą ir gajanti chemiję, savo gabumais ir limybę daugiau pasiekti mokslo, geriais pažymiais atkreipė vador.

A. A. MARCELI VALATKIENEI
mirus, jos sūnui RAPOLUI J. VALATKAI ir šeimai nuodėdžiausią užuojautą reiškia
LRKSA Direktorių Taryba
"Garso" Redakcija



GARSAS

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANO

LITHUANIAN WEEKLY

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaktorius Matas Zujus

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Raštas (straipsniai ir korespondencijos) redaktoriui tašais savo raštu.

Neapsauginius raštus grąžina tik patoms autoriams prašant.

LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO 40 METŲ SUKAKTIS

Chicagoje ir kitose lietuvių kolonijose jau pasirušiuoja atšantiems paminėti Lietuvos Steigiamojo Seimo 40 metų sukaktį. Steigiamasis Seimas buvo atidarytas 1909 metų gegužės 15 d. Steigiamasis Seimas buvo išrinktas lygiu, slaptu ir visuotiniu balsavimu. Virš 90 procentu turinčių teisę balsuoti dalyvavo rinkimuose. Seimo sąstatas buvo toks: 59 krikščionių demokratų bloko, 28 valstiečių liaudininkų, 12 socialdemokratų, 7 žydų, 3 lenkų, 2 nepartiniai ir 1 vokiečiai. Steigiamojo Seimo reikėmė nepaprastai didelė. Pirmuoju jo darbu buvo užtvirtinimas Lietuvos Tarybos 1918 metais vasario 16-tą paskelbto Lietuvos nepriklausomybės akto. Steigiamasis Seimas simboliškai išpildė tautos troškimą ir lūkesčių atstatyti savo nepriklausomą valstybę. 120 metų carinio valdymo, kurį lydėjo sunkios priepaaidis ir didelis pastangas lietuviams surisinti ir supraslavinti, neužlopinio tu troškimų ir lūkesčių. Tad, ant poeto Putino:

"Amžiais taupytų jėgų kupina Mūsų iš vergo krūtinės liepina Ir pro gaisringai raudonus ūkus Akmenio požemy kėlės žmogus"

Steigiamojo seimo vadovybę sudarė šie atstovai: Aleksandras Stulginskis—pirmininkas; Dr. J. Staugaitis ir prelatas Justinas Staugaitis (vėliau tapęs Tėlių vyskupu)—vicepirmininkai; Liudas Natkevičius ir Petras Radevičius—sekretoriai. Steigiamajam Seimui ir jo patatytai vyriausybei reikėjo nu tiesetis naujai atstatytos valstybės pagrindus ir apginti savo teritoriją ir pačią nepriklausomybę nuo kaimynų, kurie kai plėrūs žvėrys iš visų pusių Lietuvą atakavo. Aleksandras Stulginskis, išrinktas Steigiamojo Seimo pirmininku, pasakė kalbą, kurioje tarp ko kito, pareiškė, kad "rinkimai į Steigiamąjį Seimą sugriovė daug prietarų. Mūsų priešai sakė, kad mes esame be politinės sąmonės, tautų mišinys, nežinia, ar būsim kam vadovauti. O pasirodė rinkimuose dalyvaus daugiau negu 90%, ko nežitūrė. Tautybių atžvilgiu pasirodė 91% išrinktų lietuvių, 5% žydų, 2% lenkų, ir 0,9% vokiečių". Toliau A. Stulginskis kalbėjo: "Susidarysime konstitucija perdemokratizinga. Mūsų valstybės forma—demokratinė respublika. Svarbiausia mūsų valstybės pagąja—žemės ūkis. Tai žemės reforma neaišliotina: tegu mūsų tėvynėje nebebus sūnų negavusių žemės, kas tik nori ją dirbti... Darbininkas neprivalo būti pramonės vergas, tik dalyvaujantis jos vaisiuose. Mokslas turi būt visiems prieinamas."

AKADEMINIS SKAUTŲ SAJUDIS, norėdamas paskatinti jaunimą domėtis lietuviška literatūra, ugdyti ir įiekti naujų literatūros talentų, skelbia

JAUNIMO LITERATŪROS KONKURSA

- Laimėtojams skiriamos šios dovanos: 1. Už geriausią prozos kūrinių—\$150.00. 2. Už geriausią poezijos kūrinių—\$150.00. 3. Už geriausią prozinį rašinį—\$150.00. Prozos kūrinius gali būti apysaka, feljtonas, trumpa novelė ar kitas prozos veikalas, savo esme priklausančias grožinei literatūrai. Netrumpanė kaip 2.000, bet neilgesnė kaip 8.000 žodžių. Poezijos kūrinius gali būti eilėraščiai ar jų grupės, arba poema epinio, lyrinio ar humoristinio žanro, netrumpanė kaip 200, ir neilgesnė kaip 1.500 žodžių. Prozinis rašinys turi būti neilgesnis kaip 4.000 žodžių. Autoriaus užduotis: originalus, neturintis ankstesnių kultūros ar visuomenės pasireiškimo būdų. Premijuoti rašiniai visų pirma bus atpaudinti Mūsų Vė...

RUOŠIAMSI KADRAI "ALZYRO LAUDIES RESPUBLIKAI"

Vakarų Vokietijoje išleisti rengiami kadrai "Lietuvos liaudies Respublikai". Kadrai buvo rengiami Lenkijai, Čekoslovakijai, Vokietijai ir kitoms šalims. Sovietų Sąjungoje veikusi Kominternos mokyklose buvo apmokomi komunistai iš įvairių Europos ir kitų šalių. Apie tai plačiai rašoma knygoje "Die Revolution entlasst ihre Kinder". Wolfgang Leonhard, kalbamos knygos autorius, Sovietų Sąjungoje išėjo Kominternos mokyklą, vėliau, antram karui baigiantis, su Ulbrichtu buvo atsiųstas Rytų Vokietijos sudaryti "Vokietijos Demokratinės Respublikos vyriausybę" pagal Maskvos nustatytas direktyvas. Ulbrichtas ir kiti Kremliaus paruoštieji ir atskystieji vokiečių komunistai visiškai neatsižvelgiant į gyventojų, pagaliau nei į vietos komunistų pageidavimus, o akiai tevykdė maskvines instrukcijas. "Karinėse politinėse informacijose" atkreipiamas dėmesys į šiuo metu Rytų Vokietijoje vykdomą apmokymą 90 alzyriečių. Alzyro egzilinės vyriausybės įgaliojimas Rytų Vokietijos "vėdiniai" pareiškė protestą dėl "vėdinaiškio komunistinio jaunų alzyriečių apmokymo". E. I. pastaba: Sovietų Sąjungai siekiant pasaulinės revoliucijos, pagrėdini vykdamos atlinktu komunistų parngimas vienoje ar kitoje šalyje sudaryti va dinamajai "Liaudies respublikai". Tokie paruošimai vykdomi atsižvelgiant į Kremliaus planus. Pavyzdžiui, Rusijos komunistų siekimas Lietuvai primesti bolševikinę santvarką atsišpindi 1917 metų spalio 10 dienos Lenino ir Stalino direktyvomis prie rusų komunistų centro komiteto sudarant laikinąjį lietuvių sekcijų biurą. Pagrėdini maskvinėmis direktyvomis buvo

MOTERŲ DARBAS AMERIKOJE IMA ATVIRKŠČIĄ KRYPTĮ

Per praėjusių dešimties metų laikotarpį buvo pastebėta, kad moterys grįžta į darbą, sulaukiant 35 metų amžiaus, kai jų vaikai pradeda lankyti mokyklas. Paskutinėse statistikoje yra paillustruota, kad dabar dirba apie 36% moterų virš 35 metų amžiaus. Prieš dešimt metų dirbo tik 30% moterų. Dabar atrodė, kad šis polinkis krypta į atvirkščią pusę. Darbo Statistikos Biuras praneša, kad moterims virš 35 metų amžiaus bus sunkiau gauti darbą. Jei taip įvyks, reikės, kad moterys stovės prieš vis didėjančią konkenciją su vyras gauti darbą. Biuras taip sako: "Didesnis vyrų skaičiaus konkencija turėtų sumažinti didėjančią moterų darbo jėgą." Tai gal skamba techniškai, tačiau šių žodžių reikšmė yra aiški. Siems žodžiams priežastis yra paprasta: 1960-1970 metų laikotarpyje bus daug didesnis jaunųjų skaičius, įiekančių darbą. Šis padidėjimas susidaro didideliu skaičiaus užaugusių vaikų, gimusių Antrojo Didžiojo Karo metu ir po jo, didideliu "baby boom" metu. Tikrumoje ši karta bus kaip tik darbo ieškojimo prielaidė ir susidurs su darba grįžtančiom vidutinio amžiaus moterim. Si padėtis pasidarys problema namų ruošos šeiminiškai, kuri šiandien jau galvoja sugrįžti į darbą po kelių metų, kai jos vaikai paaugs. Priežastys, kurios ją verčia taip galvoti, yra aiškios.

MAZOSIOS LIETUVOS VEIKĖJAS E. BORCHERTAS MİRĖ SIBIRE

Apilinkiniiais keliais gauta žinia iš Karagandos, kad tame Kazachstano mieste jau 1957 metais sausio 9 d. mirė žinomas Mazosios Lietuvos veikėjas, buvęs Klaipėdos krašto direktorijos pirmininkas Endrius Borchertas. Buvo gimęs 1891 m. lapkričio 26 d. Tilžėje. Po mokyklos kurį laiką dirbo žinioje savo lietuviškais spaustiniais Mauderodės spaustuviėje (kur buvo leidžiama ir M. Kloio redaguojama "Nauja Lietuviška Ceitunga"). Pirmojo Didžiojo karo metu buvo paimtas į vokiečių kariuomenę, iš kurios grįžo 1918 metais. Ūkininkaudamas Gvidižij vienkime, Klaipėdos apskrityje, jau prieš Pirmąjį Didįjį karą gyvai dalyvaavo lietuviškame judėjime ir po karo įsijungė į plačią visuomeninę veiklą, vadovavo Klaipėdos krašto lietuvių susivienimui. 1923 metais buvo Klaipėdos krašto direktorijos narys. 1925 metais skiriamas ir jos pirmininku. Buvo ir Klaipėdos uosto direktijos narys. Visą laiką išbuvo Klaipėdos krašto šeiminių nariu, kur teko jam pasakyti šimtus kalbų. Jis buvo lietuvių grupės šeimelyje vyriausiasis kalbėtojas. Ypač po 1933 metų, kai lietuvininkų veikla įvairiais kanalais iš Vokietijos skverbėsi į

KREMLIAUS DIREKTYVOS MOKSLININKAMS

Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro komitetas ir bolševikinė vyriausybė paskelbė nuostatus "Dėl priemonių disertacinių darbų kokybei ir mokslinių laipsnių bei vardų skyrimo tvarkai pagerinti". Tuose nuostatuose statomi reikalavimai mokslinius darbus daugiau sieti su praktika. Daromos pastabos, jog ligi šiol pasitaikę atvejai, kai moksliniai laipsniai būdavo suteikiami už darbus, neturinius praktinės ir teoretinės reikšmės. Nauji sąlygojami liečia ir humanitarinių mokslų sritį. Reikalaujama, kad humanitarinių mokslų disertaciniai darbai turi "pabrėžti ir apibendrinti patirtimą už komunizmo pargale". Numatyta "atimti iš mokslinių-pedagoginių darbuotojų mokslinius laipsnius bei vardus tais atvejais, kai bus nustatyta, kad jie klaidingai suteikti asmenims, kurių darbai neturi vertės mokslui bei gamybai, arba kai mokslo darbuotojai ilgą laiką neduoda jokių konkrečių mokslinių tyrimų srityje ir neuztikrina geros pedagoginio darbo kokybės aukštesiose mokyklose". Pagal tuos nuostatus mokslininkams, neinantiems koją kojos su Kremliaus reikalavimais, gali būti atimti moksliniai vardai. Pagaliau paskelbtieji nuostatai stato reikalavimus Sovietų Sąjungoje (o taip pat ir maskvine priepauidė neančios šalyse dar daugiau pajungti komunizmo tarnybai (E.).

NESILAIKO SUTARTIES

1947 metais vasario 10 dienos Paryžiaus Taikos sutartimi Vengrijoje tegali būti laikoma ne daugiau, kaip 65.000 vyrų karių be pajėgos, įskaitant ir sienų apsaugą. Tačiau komunistinė Vengrijos vyriausybė, pasirodė, nesilaikė ir nesilaiko Paryžiaus Taikos sutarties. 1956 metų Vengrijos sukilimo metu vengrų karinėse pajėgose buvo daugiau kaip 215.000 karių. Pastarojo metų Vengrijos komunistų partijos pareigūnai pareiškėms vengrų karinėse pajėgose esą 120.000 karių. Vengrijos karių pajėgų su mažinimas įvykdytas numalšinus 1956 metų sukilimą. 1957 metais, vadovaujant sovietiniams instruktoriams, buvo reorganizuota Vengrijos kariuomenė, ją perkinkuojant moderniais ginklais ir kiek sumažinant, bet pagrėdini žymiai padidinant vadinamosios "darbo milicijos" dalinius (E.).

LIETUVOS DIPLOMATŲ PASITARIMAI

Lietuvos diplomatijos šefas, S. Liozaitis, būdamas Washington, tarėsi su Lietuvos Chargė d'Affaires ad interim, J. Čajcku, Generaliniu Konsulu J. Budriu ir Konsulu Dr. P. Daužiu Lietuva liėdiančias tarptautinio pobūdžio klausimus ir Diplomatines Tarnybos reikalias. New Yorke Ministeris Lozaitis atsilankė Pavergtųjų Europos Tautų organizacijoje bei Lietuvos Laisvės Komitete ir Komiteto pirmininko, V. Sidzikausko, pakviestas, kartu su Generaliniu Konsulu Budriu, dalyvaavo posėdyje Pavergtųjų Delegacijų Pavergtųjų Tautų Asamblėjoje. Dr. Juozas Valentinas, Italijoje baigęs veterinarijos mokslus ir emigravęs į Šiaurės Ameriką, vėl sugrįžo į Šiaurės Italiją, Brescia miestą, kur vienoje tarptautinėje maisto įmonėje eina svarbias pareigas.

NUKRYZIAVIMAS

Nustebkit, amžių amžiai, visa drebėk, visata! Ant baisiojo to kalno ką jūs akys matė! Štai Kristus, jūs Viešpats, kankinasi ant kryžiaus, už žmogų nuodėmingą nūmirti pasiryžęs... Liepsnų skraiste apsupus, didi kančia bevardė palengva Jį naikina... Jis alpesingai merdi... Pravriskė temsta dangūs; iš skausmo skyla uolos; nepaiso savo teismo vien žmonija nupuolus. Ach, bėgt tenai, prie kryžiaus ir verkt, ir verkt Jo apkabinius kojas. Tetyli kurčiai lūpos, [priklauptus, nes argi gali siela suliet į žodžių lyt,] ką, Jėzui mirstant, geistum žmogus Jam pasakyti?... Mykolas Vaitkus

IGNAS MEDZIUKAS—SUKAKTUVININKAS

Besibaigiant praėjusiems metams (lapkričio 22), vienam iš vo oratorių būrelio pirmininkams, Log Angeles lietuvių kolonijos Universitete studijuodamas, suveidžių kultūrininkų, visuomenininkų ir spaudos darbuotojų, Medziukui suėjo 50 metų. Sukaktuvininkas gimęs Džukų krašte, Krokialaukio apylinkėje, Simno valsčiuje. Krokialaukio bažnytkaimio mokykloje, kuri jis yra tolerantiškas kitų politipirmosios vokiečių okupacijos niū įsitikinimų žmonėms... Gyvendamas Kaune I. Meščukas, be tiesioginio studijų darbo, visą savo energiją nukreipė Vilniaus vadavimui. Keletą metų buvo Vilniaus Geležinio Fondo reikalų vedėjas, nuolatini Mūsų Vilniaus žurnalo bendradarbis, redagavo V. G. fondo biuletenį spauidai. Kauno valstybės radijofone vedė valandė; teisiu Vilkaiviškyje ir apygardos teismo prokuroro padėjėju Marijampolėje. Antrojo pasaulinio karo metu buvo išvežtas Lenkijos pasieny apkaus kasti, iš kur rizikuodamas gyyvbe pabėgo ir nuyvyko pas pažįstamus Vokietiją. Ilgesnį laiką gyvino Bavarijoje, kur buvo Seligenstadto lietuvių gimnazijos vicedirektorius ir dėstė lotynų ir vokiečių kalbas. Šiuo metu gyvena Los Angeles mieste ir kelėto metų dirba vienoje finansinėje kompanijoje atsakingose pareigose. Savaitgaliais dirba šėtdieninėje lituanistinėje mokykloje kaip mokytojas ir jos vedėjas. Į organizacinį ir spaudos darba Ignas Medziukas įsitraukė būdamas gimnazijos, suole Bendradarbiavo daugiausia katalikiškoje spaudoje: Saltinij, Zemaičių Prietelių, Sargybinų, kituose laikraščiuose. Gimnazijoje pirminkavo vyresniųjų atėtininkų vyrų kuopelė, kartu redaguodamas ir gimnazijos atėtininkų leidžiamą šapirografą.

KOLCHOZAI IEŠKO PAGALBOS PAS KOLCHOZININKUS IR DARBININKUS

Lietuviškieji komunistai, mitydami, jog Lietuvos kolchozai ir sovchozai šiais metais nepajėgs tiek pagaminti mėsos ir pieno, kiek kad reikalauja Markva, jau nuo šių metų pradžios pradėjo vesti propagandą už sudarumą sutarčių su karvais laikiniais kolchozininkais, darbininkais bei tarnautojais, kad šie įsiparegotų kolchozams bei sovchozams ne tik parduoti jų karkiau gavę, negu kad jiems sudybiniuose sklypliuose išaugintu ligi 150-200 kilogramų svorio. Kadangi prieauğı norima supirkti valstybinėmis kainomis, kurios gerokai žemesnės už vietos rinkos kainą, dėl to, pasirodo, kolchozų vadovams tenka nemaža paprakaituoti, kol kolchozininkus pavyksta įtikinti. Toji akcija kartu atestuota vadinamojo socialistinio ūkio silpnas puses. Tasai propaguojamas ūkis priverstas įieškoti pagalbos pas žemdirbius, kuriems teileista naudotis mažais sodybiniais sklypliais. Pažymėtina, jog gyvulių prieauglio minėtas supirkimo būdas kolchozuose ir sovchozuose prastatikuojamas nebe pirmi metai. Rysium su Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 42 metinėmis, vietos lietuvių organizacijų pastangų dėka Vasario 16-ją lietuviškas transliacijos perdavė šios Argentinos radio stotys: Radio El Mundo, Nacional, Exelsior ir Mitre (E.).

FIRMA GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.

135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel CHelsea 3-2583 praneša Los Angeles ir apylinkės gyventojams, kad nuo kovo 20. š. m. Los Angeles atidaro naują skyrių firmos siūdančios siuntinius-dovanas į SSSR. GENERAL PARCEL AND TRAVEL COMPANY, INC. 3216 Sunset Boulevard, Los Angeles 26, California. Tel. NOrmandy 5-9887 Atidaryta nuo 9 val. ryto iki 9 val. nakties. Vedėjas: J. TROSTIANSKY Mūsų firma, užsirekomendavusi sąžiningu ir neatištinu išpildymu užsakymu, naudoja si pasitikėjimu dešimčių tūkstančių klientų. Mes įaitinkime, kad Los Angeles gyventojai sveiktims atsiųsima naujo skyriaus, kuris patikrins jiems skubų ir korektingą pristatymą siuntinių dovanų, į visas SSSR dalis. Reikalaukite nemokamų katalogų. Smulkesnis mūsų pastatymas pasirašymo.

MARKOJE

MARKOJE yra stipri vietinių katalikų bendruomenė, kurios tikinčiųjų skaičius siekia iki 120.000. Maroko misijoje dirba ir lietuvaite seselė vienuolė Klementina Bidvaitė, kuri slaugo ligonius (L.).

VIETINĖS ŽINIOS

ITEIKE SESERIMS 500 DOLERIŲ

Miners Mills Sv. Pranciškaus parapijos Sv. Vardo Draugija vėl įteikė \$500.00 auką Jėzaus Nukryžiuotojo Seserims—naujai moderniškos ligoninės ir prieglaudos patalpų statybos fondui.

Draugijos dvasios vadu yra vietinis klebonas kun. A. G. Ežerskis; pirminkas William Kozerskis, kurs įteikė seserims čekį; vicepirmininkas—Ted Meehan; užrašų sekretorius John Kurlandskis; finansų sekretorius Robert Spagnola; išdėminkas Antanas Plioplis.

Naujos ligoninės ir prieglaudos pastatų, Sv. Marijos Viloje, Elmhurst, statybą remia lietuvių visuomenė ir valstybė.

Moteryų Klubo "TEA AND READING" PRAMOGA

Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubas rengia "Tea and Reading" pramogą, kuri įvyks sekmadienį, balandžio 3, VFW Post Home patalpose, Kingston, Pa. Pradžią 2:30 P. M. Rengiama komitetui vadovauja Mrs. J. Bayoras, kaip pirmininkė, Mrs. Frank Butkofski—vicepirmininkė. Joms talkininkauja veikiškos narės. Šioje metinėje pramogėje bus atnaujinama programa. Mrs. Elizabeth Conrad duos pasakaitą; taipgi bus odinių (fur) rūbų ir skrybėlių paroda. Pelnas eis stipendijų fondui. Rengimo komisija kviečia nares ir viešniais dalyvauti šioje pramogėje.

LRKSA 17 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 20-tą, 1960, tuoj po sumos, Švč. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi atlyvauti.

Valdyba

AMŽINĄ ATILSĮ MIRUSIEMS

A. A. ONA STRAIGIENĖ, gyv. 72 Central St., Kingstone, mirė kovo 9-tą; pašarvota buvo direktoriaus Sukviečio įstaigoje; palaidota kovo 12-tą iš Sv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Velionė atvykus iš Lietuvos 55 metų išgyveno šiame rajone. Paliko 4 sūnus, 3 dukteris, 9 anūkus ir seserį.

A. A. MARIJONA TRAIGIENĖ, gyvenusi Duryea ir Kingstone, mirė kovo 10-tą Harrison Martland Medical Center, Newark, N. J. Velionė buvo gimusi Shenandoah, Ilgai gyveno Duryea ir Kingstone. Pašarvota buvo direktoriaus Leagus įstaigoje. Palaidota kovo 14-tą dieną iš

PARDAVIMUI

Gerai įrengtas COCKTAIL LOUNGE ir RESTORANAS, South Wilkes-Barre, Pa. Dėl platesnių informacijų ir pirkimo sąlygų kreiptis į savininką EDWARD J. BOYNSKY, 87 Wood St., Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-9407.

JUS DAR GALITE SIŪSTI JOSŲ VELYKINI SIUNTINIŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS I LJETUVŲ IR KITAS USSR DALIS COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

(Licensed by INTOURIST) persiunčia Jūsų siuntinį greičiau ir bet kurią Sovietų Sąjungos dalį APDRAUSTAS GARANTUOTAS PRISTATYMAS GAVEJAS NIEKO NEMOKA

Įvairių specialiai parinktų daiktų—žemomis kainomis galima gauti mūsų skyrių įstaigose. Ateikite patys ir įsitikinkite. Siunskite savo siuntinį dabar per COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION skyrių esantį artimiausią Jūsų.

- NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue—Tel. AL 4-8486
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Avenue—Tel. BR 2-9928
CLEVELAND 12, OHIO, 2883 W. 14th Street—Tel. TO 1-1088
PATERSON 1, N. J., 89 Main Street—Tel. MU 4-4819
LAKEWOOD, N. J., 128 Fourth Street—Telephone FO 3-8569
VINELAND, N. J., West Laurel Ave. (Greek Orthodox Bldg.)
PITTSBURGH 3, PA., 1015 East Carson St.—Tel. HU 1-2750
WORCESTER, MASS., 22 Carleton Street—Tel. SW 8-2868
NEW HAVEN, CONN., 8 Day Street—Telephone LO 2-1446
HAMTRAMCK, MICH., 8264 Jev. Campus—Tel. TR 3-1988
SAN FRANCISCO, CALIF., 2076 Sutter St.—Tel. FI 6-1571
Vineland, N. J., skyrius atidarys penktadieniais, trečiadieniais ir sekmadieniais

Kingstono Sv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Paliko tris sūnus, penkis anūkus ir vieną proanūką.

A. A. ADOMAS SIMONAITIS, gyv. 18 George St., Pittston, mirė kovo 7-tą, palaidotas iš Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis iš Lietuvos atvyko 47 metų atgal. Priklausė prie Lietuvių Piliečių Klubo ir kitų draugijų.

A. A. VINCAS TUINYLAS, gyv. 1 Hill Park Ave., Pittston, mirė kovo 14-tą; pašarvotas buvo direktoriaus C. A. Kižio įstaigoje; palaidotas kovo 18-tą iš Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis iš Lietuvos atvyko 55 metų atgal ir įsikūrė Pittstone. 37 metų atgal jis buvo sunkiai sužalotas anglies kasyklose. Priklausė prie Sv. Vardo Draugijos. Jo žmona Jieva mirė gegužės mėnesį, 1948 m. Paliko sūnų Petrą, dukteris Mrs. J. Hantz ir Mrs. Grover Simmonson (pas kurią gyvena), penkis anūkus ir tris proanūkus.

A. A. ANTANINA MOLEKVIČIENĖ, gyv. 299 Vaughn St., Luzerne, mirė kovo 9-tą, palaidota kovo 12-tą iš Kingstone Sv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Velionė iš Lietuvos atvyko 57 metų atgal. Jos vyras Tamas mirė sausio mėnesį, 1938. Velionė buvo Sv. Marijos parapijos čarterio narė. Priklausė prie Sv. Širdies, Altoriaus-Rožančiaus ir Sv. Pranciškaus Trečiojo Ordino draugijų. Paliko 4 sūnus, 3 dukteris, 2 seseris ir 20 anūku.

A. A. VIKTORIJA GRANTAUSKIENĖ, gyv. 77 North Meade St., Wilkes-Barre, mirė kovo 9-tą; pašarvota buvo direktoriaus Leagus įstaigoje; palaidota kovo 12-tą iš Svč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi Lietuvoje. Paliko dukterį, 3 sūnus, 10 anūku, 1 proanūką, brolių, dvi seseris. Jos sūnus Jurgis mirė šių metų sausio 12-tą.

APIE SOVIETINIŲ AUTOMOBILIŲ EKSPORTĄ

Vilniškė "Tiesa" pirmajame puslapyje perdavė TASSO informaciją apie vienos amerikiečių importo firmos sudarytą sutartį Jungtinės Amerikos Valstybėse pardavinėti sovietinius automobilius. Tuo tarpu į JAV bus importuota 10,000 sovietinių automobilių.

Šia proga pažymėtina, jog Sovietų Sąjungoje lengvųjų automobilių 1958 metais buvo pagaminta 122,000, gi 1959 metais 127,000, kai tuo tarpu JAV 1959 metų automobilių gamyba siekė 3,700,000 vienetų (arba apie 57 kartus daugiau, negu kad pagaminama sovietuose).

Sovietinių automobilių eksportas tam tikra prasme charakterizuoja dėl gautumų žemai lyginiam dirbančiųjų nepajūgumui Sovietų Sąjungoje domėtis šia susietikimo priemone. Dažnas patenkintas, galįs pajęgti įsigyti paprastus batus (E.).

Nevisada

—Pone kapitone, — kelevė klausia laivo kapitono, — ar teilsybė, kad laivo nelamės atveju tamsta privalai likti ant laivo iki paskutinio momento? — Ne visada, mano ponie. Jei būtų pavyzdžiui sproginas, man leidžiama išlėkti į orą su visais keleviais kartu ...

Du Gudragalviai

Šištą vasaros dieną Daivutė su savo broliuku Algijuku žaidė Atlanto pakrantėje prie New Yorko, Algijukas pamatė netoli saloje stovinčią didžiulę laisvės statulą. Kiek pabuvęs klausia savo sesutę: — Kodėl ši laisvės statula vis stovi ir stovi? — Todėl, kad negali sėdėti, — paaiškino Daivutė. — Kokia čia laisvė, jei visą laiką turi stovėti, o negali atilsėti? — užbaigė Algijukas.

MIRĖ MARCELE VALATKIENE, MOSŲ MIRUSIEJI



MIRĖ ST. PAURAZAS

DETROIT, Mich.—Kovo 4 d. mirė LRKSA viceprezidento Rapolo J. Valatkos motina Marcelė Valatkienė. Palaidota iš Dievo Apvaizdos bažnyčios Mt. Olivet kapinėse.

Velionė buvo gimusi spalio 18 d., 1875 metais, Lelionų kaime, Alytaus parapijoje. Į šią šalį atvyko 1909 metais.

Buvo susipratusi lietuvių, priklausė prie daugelio katalikiškų draugijų.

Amžiną atilsį suteik jės vėlei, Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame nuo širdžiausią užuojautą!

2,000 UZSIENIO RADIO TRANSLIACIJŲ TRUKDYTOJŲ

Laisvųjų Profesinių Sąjungų pranešimais, šiuo metu Sovietų Sąjungoje ir Kremliaus kontroliuojamoje satelininiuose kraštuose veikia mažiausiai 225 užsienio radijo transliacijos trukdančių stočių. Tokių stočių vien tik Sovietų Sąjungoje esą apie 125 ir 100 satelininėse šalyse. Toks trukdymų tinklas veikia nuo poliariinės srities iki Kaukazo pietuose ir nuo Čekoslovakijos ligi anapus Uralo. Kiekviena transliacija trukdanti stotis turi po kelis bokštus trukdytojus. Nemaža stočių, turinčių ligi 20 bokštų trukdytojų. Iš viso bolševikinėse šalyse veikia daugiau kaip 2,000 bokštų trukdytojų (E.).

PORTLAND, Oregon.—Kovo 10-tą mirė U. S. senatorius Richard M. Neuberger, (D-Oregon) 47 m. amžiaus. Jo žmona našlė, buvusi mokytoja, Mrs. R. L. Neuberger ketina kandidatuoti U. S. Senatui. Jos rėmėjai mano, kad ji bus išrinkta.

NAUJA IDOMI SVEIKATOS STOVIO STUDIJA

Vienas iš labai reikšmingų dabartinės medicinos reiškinys yra didėjantis socialinio vaidmens ir kultūrinio faktorių įtaka. Gimti kūno trūkumai, bakterijų ir virusų plitimas, netinkamas maistas—tai gerai žinomos pagrindinės ligos priežastys. Tačiau mūsų papročiai ir gyvenimo būdas yra taip pat svarbūs faktoriai. Practiškai šie faktoriai nebuvo pinai išstudijuoti. Mes vis dar turim daug išmokti apie neįprastus ryšius tarp žmonių papročių ir sveikatos. Daugelyje kraštų, kur tik yra aktyvi ir plati viešos sveikatos sistema, šie ryšiai jau yra studijuojami.

Amerikojie, pavyzdžiui, Tautinės Protinės Sveikatos Institutas (National Institute of Mental Health) duoda savo paramą studijai apie tam tikrus pagrindinius skirtumus vyrų ir moterų sveikatoje. Ši studija vyksta New York Hospital — Cornell Medical Center, kur keturi gydytojai tiria labai idomius paradoksiškus reiškinis.

Kai kurie reiškiniai parodo, kad vienu atžvilgiu moterys yra "monkesniškos sveikatos" už vyrus. Jos dažniau lankosi pas gydytojus, dažniau serga ir daugiau dienų už vyrus nepasirodo darbe. Tačiau kitu atžvilgiu moterys yra be abejonės stipresnės. Amerikojie, pavyzdžiui, naujagimė mergaitė gali tikėtis išgyventi vidutiniškai daugiau negu 73 metus, tuo tarpu kai tokiose pat sąlygose gimęs ir augęs berniukas tik apie 67 metus, arba šiek tiek mažiau trumpiau.

New Yorko tyrinėtojų grupė nutarė išsiaiškinti reiškinį. To tykdymui jie peržiūrėjo 212 New Yorko Telefono Kompanijos tarnautojų rekordus, kurie dirbo šioje kompanijoje be pertraukos mažiausiai 20 metų. Tada jie toliau sešė šiuos tarnautojus per tolimesnių penkių metų laikotarpį. Apie kiekvieną tarnautoją jie turėjo pilną medicinišką istoriją mažiausiai 25 metų laikotarpiu.

Tyrinėtojai rado, kad moterys nepasirodė darbe dėl ligos daugiau kaip du kartus negu vyrai. Per pirmus 20 metų moterų dėl ligos nedarbo dienas siekė vidutiniškai 10.5 dienų per metus, o vyrai 4.3 dienas.

Kokios yra šio skirtumo priežastys? Moterys, žinoma, kenčia dėl moteriškų ligų, kurios neliečia vyrų. Tačiau jos neatsina į darbe ir dėl kitų priežasčių, kurios lygiai tiek pat liečia ir vyrus, bet dėl kurių vyrai nepasirodo darbe. Tarp šių priežasčių yra persilėmimai, gripas, gerklės uždegimas, muskulų skausmai, astmatis, išiplovimai ir susitrenkimai, galvos skaudėjimai, skilvio ir žarnų uždegimai ir "neįprastai nuotaikos, minčių ir laisvės svyravimai".

DETROIT, Mich.—Kovo 10 dieną mirė ligametis LRKSA 171 kuopos narys Stasys Paurazas, 64 metų amžiaus.

Iškilmingai palaidotas pirmadienį, kovo 14, iš Dievo Apvaizdos bažnyčios Holy Sepulchre kapinėse.

Velionis buvo kilęs iš Ukmergės apskrities, Traupio parapijos, Klaibūnų kaimo.

Amerikojie išgyveno 47 metus. Pasiliko dideliame nulūdimė žmona Elžbieta (Velioniškytė); sūnūs: Stanley Jr., marti Beverly ir David; sesuo Bronė Celasco ir šeima, Argentinoje; teta Elena Adasiūnienė su šeima, Naperville, Ill.; pusbroliis Ignas Paurazas su šeima, Chicagoje; krikšto sūnus kunigas Petras Paurazas, South Chicagoje; krikšto duklė Cecilia Hawkins, gyv. Bowling Green, Ky.; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

VINCAS BEGONIS, 273 k. narys, gyv. 49 Camden Avenue, Providence, R. I., mirė vasario 26, 1960.

IGNAS KAZAKEVIČIA, 5 kuopos narys, gyv. Forest City, Pa., mirė vasario 29, 1960.

JURGIS SKALANDŽIONAS, 91 k. narys, gyv. 951 Chase Parkway, Waterbury, Conn., mirė vasario 3, 1960.

MATAS SELOKAS, 118 kuopos narys, gyv. 139 A St., Girardville, Pa., mirė vasario 29, 1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Viešpatie, ir amžinoji šviesa tegu jiems šviečia!

LRKSA Ketvirtosios Pennsylvania Apskritis

ISVAŽIAVIMAS

Gegužės - May 1, 1960

SANS SOUCI PARK

TĄ DIENĄ BUS OFICIALIS PARKO ATIDARYMAS

3:30 P. M. PARKO PAVILJONE BUS ĮVAIRI MENINĖ PROGRAMA

RENGEJAI TURS REFREŠMENTŲ STANDĄ VISUOMENĖ MALONIAI KVEIČIAMA DALYVAUTI

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO KUOPŲ SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAI

- (Pabaiga)
228 k. K. J. Nadzeika, 7 South St., Nashua, N. H.
230 k. Vincas Bekampis, 8840 Rathbone Avenue, Detroit 9, Michigan
233 k. Magdalena Svitra, R. 149 Phillips Street, Nanticoke, Pa.
236 k. Antanas Pažeraitis, 751 Simpson Avenue, Kansas City, Kansas
242 k. Jonas Makauskas, 50 Cedar St., Branford, Conn.
243 k. Jonas Mockevičius, 73 Union Street, Amsterdam, N. Y.
245 k. Antanas Zabelskis, 834 Seneca Street, Schenectady, N. Y.
246 k. Andrew W. Dedinas, 97 Norwood Street, Greenfield, Mass.
249 k. Dorothy Maxwell, 306 Tomlinson Ave., Moundsville, W. Va.
253 k. Mrs. Anna Kanaski, 2615 Chestnut St., Steubenville, Ohio
255 k. Ona Pajak, 509—154th St., Harvey, Ill.
261 k. Anthony Supinsky, 3631 Lincoln Ave., Shadyide, Ohio
263 k. Mrs. Mary Antanavičius, 610 E. Diamond Ave., Hazleton, Penna.
264 k. Ursule Simimas, P. O. Box 294, Wilsonville, Ill.
265-A k. Matas Šimonis, 2040 Central Ave., Detroit 9, Mich.
267 k. M. Ravaitienė, 700 S. 9th St., Herrin, Ill.
268 k. Mrs. Joseph Katza, 247 N. Park Street, Mt. Carmel, Pa.
270 k. P. S. Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
271 k. Juozas Pukevičius, 329 Main St., Simpson, Pa.
273 k. Ant. O. Avizinis, 435 Chalkstone Avenue, Providence 8, R. I.
280 k. J. Jankauskas, 40 So. Fifth Street, Hudson, N. Y.
282 k. V. Sitkauskienė, 340 Oak Street, Port Carbon, Pa.
283 k. R. Bingelis, 500 Charles Street, Perth Amboy, N. J.
285 k. Mrs. Joanne Jusus, 59 Gorham Street, E. Chelmsford, Mass.
289 k. Francisius Morikunas, 2965 S. 6th St., Milwaukee 15, Wis.
290 k. V. G. Anderson, 852 Ferry Avenue, Camden 4, N. J.
294 k. M. Ulčinskas, R. F. D. Box 132, Warehous Point, Conn.
296 k. S. Rutkus, P. O. Box 149, Somersville, Conn.
300-222 k. Feliksas Pabilionis

6014 South 34th Avenue Omaha 7, Nebraska
301 k. P. Stanickis, 653 N. 11th Street, Philadelphia 23, Pa.
302 k. Stasys Skripata, Box 35, Middleport, Pa.
303 k. V. Perednis, 12250 S. Green St., Chicago, Illinois
305 k. A. Stankevičienė, 2310 Brunswick Avenue, Trenton, N. J.
307 k. A. Ivinskas, Revere Rd., Willoughby, Ohio

KUKURUZUS SĖJA PAGAL MASKVINĮ ĮSAKYMĄ

Maskvinėmis direktyvomis Lietuvoje platesniu mastu kukuruzai pradėti sėti 1954 metais. Tačiau kolchozuose kukuruzas buvo apšėtas apie 4,000 hektarų plotas. Vienur tės šiltų kraštų pasėliai žuvo, kitur, pasėti užvejingose vietose, davė pusėtiną pašarinę derlių.

1955 metais kukuruzinių pasėlių plotas Lietuvoje jau siekė 158,000 hektarų. Tokius duomenis skelbė Vilniuje rusų kalba kalbą leidžiamas dienraštis "Sovietskaja Litva". Tačiau tais metais matomai nemaža kukuruzų pasėlių žuvo, kadangi 1956 metais sausio pradžioje Vilniuje įvykusioje "mokslineje-gamybinėje konferencijoje" kukuruzų auginimo klausimais' tebuvo minima, jog 1955 metais kukuruzai buvę auginami 133,700 hektarų plotu.

Nuo to laiko, nežinrnt nesėkmės, metai iš metų kolchozai raginami pačiose geriausiose žemėse sėti kukuruzus. Nestinga atvejų, kad kai kurių kolchozų vadovybės, norėdamos išsigelbėti iš bėdos, kukuruzus sėja kolchozininkų gerai įtęrusiose ir įdirbtuose sodybinuose sklypuose, kolchozininkams sodybinis sklypus išskirdamos kolchozų nuolintose žemėse.

Chruščiovas reikalauja kukuruzus sėti ne tik Lietuvoje, bet ir Sibiro plėšiniuose (E.).

LOGAN, W. Va.—Kovo 15-tą paskelbta, kad vietinėje anglies kasykloje dėl gasų eksplozijos žuvo 18 angliakasių.

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU MOSŲ FIRMOS PATARNAVIMU GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.

(Licensed by USSR) Siuntiniai siunčiami į Sovietų Rusiją, Lietuvą, Ukrainą, Baltgudiją, Latviją, Estiją ir kitas respublikas

Tik vyriausia įstaiga atidaryta kasdien 9-6 ir sekmadieniais 9-4. 135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

- MOSŲ SKYRIAI:
359 W. BROADWAY BOSTON 27, MASS. Tel. ANdrew 8-5049
141 SECOND AVE. NEW YORK CITY Tel. GRamercy 5-7400
900 LITERARY ROAD CLEVELAND 13, OHIO Tel. TOwer 1-1461
39 Raymond Plaza West NEWARK, N. J. Tel. MArket 2-2877
11330 JOS. CĀMPAU DETROIT 12, MICH. Tel. TOwnsend 9-3980
332 FILLMORE AVE. BUFFALO 6, N. Y. Tel. MOhawb 2874
332 W. GIRARD AVE. PHILADELPHIA 23, PA. Tel. WALnut 8-8878
Mūsų didžiulė firma turėdama tiksliausias patenkinimų klientų 100% garantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laiku 48 valandų ir adresuota pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų). Įstaigose yra didelis pasirinkimas prekių pažodine žemiausiomis kainomis. Rašlaukite mūsų nemokamą katalogą, kuriuose rasite informaciją apie naujas mūsų prekių patarnavimą.